
 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 12  del 25/11/2019  Delib. N. 138  Pag. N. ........ 
 _____ -------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE N. 138 

L'anno 2019 il giorno venticinque del mese di novembre, alle ore 15.00, 
presso la Sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si 

è riunita la GIUNTA CAMERALE, validamente costituita. 

Alle ore 16.00 il Presidente dott. Andrea ZANLARI 

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 
Signori:  

 Presente Assente 

BIANCHI Roberto x  

CASSINELLI Leonardo x  

CHITTOLINI Francesca  x 

CORSINI Alessandro  x 

LOMBARDO Gian Paolo x  

TANARA Paolo x  

ZILIOLI Marco  x 

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori: 

 Presente Assente 

CAVALLO Antonietta  x 

DI MARO Vincenzo Maria  x 

VENTURINI Elisa  x 

 

 
presente il Segretario Generale della Camera di Commercio dott. Alberto 

EGADDI dichiara aperta la trattazione del seguente argomento: 
 

 

ATTRIBUZIONE INCARICHI AL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 

FUNZIONI 

 

 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 12  del 25/11/2019  Delib. N. 138  Pag. N. ........ 
 _____ -------------------------------------------- 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 113 del 17/10/2019 con la 
quale la Giunta ha ritenuto opportuno che la dott.ssa Manuela Zilli, dirigente a 

tempo indeterminato e Vice Segretario Generale Vicario, assuma il ruolo di 
Segretario Generale facente funzioni a decorrere dal prossimo 1° dicembre 2019, 

data di collocamento a riposto dell’attuale Segretario Generale, dott. Alberto 
Egaddi; 

considerate le svariate e complesse funzioni che il Segretario Generale della 
Camera di commercio di Parma assomma in sé in quanto espressamente 

riservate alla figura apicale dell’amministrazione, in tal modo sollevando dalle 

stesse i dirigenti, ai quali è affidata interamente la cura, amministrazione e 
gestione delle risorse, complessivamente intese, funzioni che necessitano di 

continuità di copertura; 

rilevato che alcune di tali responsabilità per le quali era stato designato l’attuale 

Segretario Generale, dott. Alberto Egaddi, richiedono un’assegnazione espressa 
formalmente in quanto non sono direttamente connesse all’incarico di Segretario 

Generale e di conseguenza non sono assumibili dal Segretario Generale facente 
funzioni se non a seguito di nomina specifica da parte della Giunta camerale; 

detti incarichi sono i seguenti: 

- datore di lavoro (attribuito al dott. Egaddi con delibera della Giunta 
camerale n. 73/2006) 

- responsabile trattamento dei dati (attribuito al dott. Egaddi con delibera 
della Giunta camerale n. 72/2006) 

- responsabile del procedimento di reclamo/mediazione di cui all’art. 17-bis 
del D. Lgs. 546/1992 (attribuito al dott. Egaddi con delibera della Giunta 

camerale n. 81/2016) 

- responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(attribuito al dott. Egaddi con delibere della Giunta camerale n. 185/2012 e 

n. 154/2013) 

- responsabile della transizione al digitale (attribuito al dott. Egaddi con 

delibera della Giunta camerale n. 190/2017); 

dato atto che ulteriori responsabilità sono state riservate a sé dallo stesso 

dott. Egaddi con proprie determinazioni: a titolo esemplificativo e non esaustivo 
si ricorda lo svolgimento delle funzioni  

- di RUP nei casi nelle procedure di affidamento di lavori 

- di referente unico per la redazione del programma triennale dei lavori e 

biennale degli acquisti di beni e servizi 

- di responsabile della continuità operativa 

- di componente del Comitato di gestione della crisi in caso di emergenza ICT 

- di responsabile dell’irrogazione delle sanzioni amministrative la cui 
applicazione è di competenza dell’ente; 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 12  del 25/11/2019  Delib. N. 138  Pag. N. ........ 
 _____ -------------------------------------------- 

 

ritenuto necessario, al fine di assicurare continuità di copertura delle funzioni 

sopra elencate; 

dopo ampia discussione,  

a voti unanimi 

 

DELIBERA 

a) di nominare per la Camera di commercio di Parma la dott.ssa Manuela Zilli, a 

decorrere dal prossimo 1° dicembre 2019: 

- datore di lavoro  

- responsabile del trattamento dei dati  

- responsabile del procedimento di reclamo/mediazione di cui all’art. 17-
bis del D. Lgs. 546/1992  

- responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza  

- responsabile della transizione al digitale; 

b) di dare atto che la dott.ssa Manuela Zilli subentrerà in pari data al 
dott. Alberto Egaddi nello svolgimento di tutte le funzioni che gli sono 

attualmente attribuite in qualità di Segretario Generale per effetto di specifici 
provvedimenti assunti da organi dell’Ente o che sono state dallo stesso 

riservate a sé. 

 
DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 
provvedere, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del regolamento camerale per la 

pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 
Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 

deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 4 DICEMBRE 2019 per sette giorni consecutivi, e così fino 
al 10 DICEMBRE 2019. 
 

 


